Die einzelnen Bänden vorgesetzten Sterne sollen bezeichnen, dass die früheren Ausgaben derselben in der Folio-Ausgabe am wenigsten den heutigen Anforderungen genügen.

Sehr bedeutend im Text oder in der sachlichen Bearbeitung verbessert sind folgende Bände, so dass sie allein oder doch notwendig neben der Folio-Ausgabe benutzt werden müssen:

1. **Annales regni Francorum et Annales qui dicuntur Einhardi.**
2. **Annales Fuldenses.**
3. **Reginonis abbatis Prumiensis Chronicon.**
4. **Liudprandi episcopi Cremonensis opera omnia. Ed. alt.**
5. **Widukindi Rerum gestarum Saxoniarum libri tres. Ed. quarta.**  
Der darin im Anhang herausgegebene Libellus de origine gentis Svecorum steht nicht in der Folio-Ausgabe.
6. **Richeri Historiarum libri IIII. Ed. altera.**
7. **Wiponis Gesta Chuonradi II. ceteraque quae supersunt opera. Ed. altera.**  
Enthält S. 78—81 einiges, was nicht in der Folio-Ausgabe steht.
8. **Annales Altahenses maiores. Ed. altera.**
9. **Brunonis de bello Saxonico liber. Ed. altera.**
10. **Vita Heinrici IV. imperatoris. Ed. tertia.**
11. **Carmen de bello Saxonico** ist nur aus der Folio-Ausgabe abgedruckt, aber Conquestio Heinrici IV. imp. darin S. 24—28 steht nicht in der Folio-Ausgabe. In der sachlichen Bearbeitung wesentlich verbessert ist:
12. **Adami Gesta Hammaburgensis ecclesiae pontificum.**

24033

d. 16

SCRIPTORES

**RERUM GERMANICARUM**

IN USUM SCHOLARUM

EX

MONUMENTIS GERMANIAE HISTORICIS

RECUSI.

---

**BRUNO DE BELLO SAXONICO.**

EDITIO ALTERA.

---

HANNOVERAE  
IMPENSIS BIBLIOPOLII HAHNIANI

1880.

**BRUNONIS**  
**DE BELLO SAXONICO**

**LIBER.**

---

**IN USUM SCHOLARUM**  
**EX**  
**MONUMENTIS GERMANIAE RECUSUS.**

---

**EDITIO ALTERA.**

**RECOGNOVIT W. WATTENBACH.**

---

**HANNOVERAE**  
**IMPENSIS BIBLIOPOLII HAHNIANI**  
**1880.**

---

HANNOVERAE, TYPIS CULEMANNORUM.

## PRAEFATIO

EX MONUM. GERM. HISTORICIS

SS. T. V, p. 327 sqq.

*Bruno, natione Saxo, Magdeburgensis ecclesiae clero adscriptus<sup>1</sup>, familiaris<sup>2</sup> fuit Werinheri archiepiscopi, qui belli inter Heinricum IV. regem et principes Saxoniae exorti una cum Ottone duce praecipuus auctor, a. 1075. cum reliquis principibus sponte sua regi se tradidit, et postquam in patriam redux, a. 1077. Rodulfum Suevorum ducem in regnum elevaverat, a. 1078. ex pugna Melrichestadensi profugus inter rusticorum manus occubuit. Cui anno 1079. Hardwigo archiepiscopo suffecto, Bruno ad Werinherum Merseburgensem episcopum, patroni sui defuncti amicum et in omnibus quae pro re publica egerat socium, se contulit, et in familiam episcopi receptus<sup>3</sup>, domino suo dilectissimo gratum animum ostensurus, anno 1082.<sup>4</sup> quod optimum poterat, librum de bello Saxonum cum Heinrico obtulit. Eiusmodi donum viro quem Thietmari libros manibus trivisse novimus<sup>5</sup> gratum et acceptum fuisse, facile creditur. Bruno 'breviter et veraciter sicut ab his qui rebus interfuerant cognoscere poterat' scribendum sibi proposuit<sup>6</sup>. Ipse quidem duorum episcoporum, qui magna pars belli erant, consilio opereve<sup>7</sup> adiutor, quae cum ipsis<sup>8</sup> aliisque non solum Saxonum sed et Heinricianarum partium principibus<sup>9</sup> collocutus compererat, quaeve ipse praesens viderat<sup>10</sup> vel in publicis indubitatae fidei scriptis<sup>11</sup> legerat, memoriae tradidit. Nec fidei eius in universum officit, quod patriae amore et odio servitutis ductus acrius in Heinricum invehitur<sup>12</sup>, quum in tanta rerum commotione vir nulli*

1) c. 38. 39. 40. 2) c. 38 et 52. 3) Praefatio. 4) Opus absolvit post d. 26. Decembris anni 1081 (c. 131.), superstitionibus Werinhero († a. 1093.), Burchardo Halberstadensi episcopo (c. 83.) († a. 1088.), Hermannno rege et Ottone duce (c. 131.), quorum ille a. 1087, hic d. 3. Id. Ianuarii a. 1083. obiit. 5) SS. III, p. 729. 6) Praefatio. 7) c. 52, cf. c. 58. 8) Cf. cap. 96. 'ab ipsius ore non semel audivi'. 9) c. 13. 10) e. g. c. 38. 40. 52. fortasse et Werinherum utrumque in itineribus comitatus fuerat, fortasse epistolas eorum nomine scripsit. 11) c. 42. 48. 49. 51. 59. 65. 66. 67. 69 etc. 12) Res fere incredibiles de eo referre accusatur; sed nostro quoque tempore res multis incredibiles visas oculis nostris vidimus et auribus nostris audivimus.

*parti addictus vix ac ne vix quidem reperiri potuerit, et noster scelera ab Heinrico iuvene<sup>1</sup> perpetrata vel a familiaribus eius se accepisse profiteatur. Heinrici res cum Gregorio VII. nonnisi quantum ad bellum Saxonicum faciebant attigit, et summum pontificem patriae semper posthabuit. Bellum igitur civile, quale nondum compositum Saxonum principibus apparuit, Bruno scribendum sibi proposuit. Eminent liber documentis authenticis insertis, scribendi ratione vivida, aliquotiens faceta et iocosa<sup>2</sup>, stilo simplici, sententiis rhythmo quodam praeditis et haud raro in eosdem sonos exeuntibus, et licet adversae partis scriptoribus Ekkehardo Uraugiensi<sup>3</sup> et aliis minime placere potuerit, apud posteros tamen haud parva auctoritate gavisus esse videtur, quum maxima eius pars saeculo XII. exeunte ab Annalista Saxone, et saeculo XVI. ineunte ab auctore chronici Magdeburgensis transscripta sit. Sed unus tantum libri codex extat, in monasterio Veteris Cellae saeculo XV. exeunte exaratus, unde editiones Freheriana, Struviana et nostra fluxerunt. Servatur hodie*

1) *in bibliotheca universitatis regiae Lipsiensis numero 1323. insignis, chartaceus in 4<sup>o</sup>. foll. 2—55 Brunonem, foll. 55'—66. quaedam ex Platina transscripta, foll. 66'—73. excerpta ex Ekkehardo Uraugiensi complexus, hac epigrapha: Finit de bello Saxonico . et fine Henrici quarti . 19. Iulii Anni 1500. per fratrem M. S. Tunc priorem. Gratia Deo. Foll. 74—83. alius codex legendas de S. Antonio exhibet. Scriptor multis compendiis usus, textum in univsum qualem repererat fideliter et accurate secutus, nonnulla tamen haud bene intellexisse et in formis nominum propriorum suum potius tempus expressisse videtur. Caput initium littera rubra indicat.*

1b) *Chronicon Magdeburgense, cuius codex in membrana scriptus anno 1600. a Marquardo Frehero ad Meibomium transmissus<sup>4</sup> et postea Tomo II. SS. Germ. Meibomii typis evulgatus est, omnia quae inde a pagina 288. usque ad p. 319. leguntur, praeter 21 lineas paginae 313. et tres lineas paginae 314, ex capitibus Brunonis 1—41. 44—47. 52—58. 60—65. 68. 74—102. 117. 121—131. documentis scilicet plurimis praetermissis, petivit. Textus in minimis etiam tam presse ad lectionem codicis 1. accedit, ut non ex eo quidem sed ex communi cum eo fonte fluxisse*

1) Brunonem initio operis de iuvene Heinrico scribere patet; unde nonnulla a V. Cl. Stenzel T. II, 55—66. in eum monita diluuntur.

2) e. g. cap. 75. 77. 83. 96. 3) Ekkehardus nostrum novisse videtur, sed in chronico suo a. 1068—1080. res plerumque diversas scribit.

4) V. Meibomii iunioris praefationem.

*censendus sit. Sunt enim loci nonnulli, quibus utriusque scriptores idem vocabulum diverse intellexisse et expressisse patet, e. g. cap. 40, ubi Lipsiensis lectio ymmo ex Magdeburgensi nimio emendanda erat. Quum autem alia in utroque eodem modo peccentur, e. g. cap. 56, ubi uterque ex fonte iam corrupto Ekkiberti marchionis nomen Erribertum effert, gratulandum est, quod in textu restituendo ope*

*2) Annalistae Saxonis uti licet. Qui annis 1067—1082 plurima ex Brunonis capitibus 1. 5. 16. 2—15. 17—31. 32. 31. 33—47. 52. 47—51. 53—56. 64. 57. 58. 60—63. 65—68. 70—74. 82—88. 75. 74. 76—78. 80. 79. 81. 89—97. 99—101. 96. 101—103. 76. 77. 104—116. 98. 117—123. 122. 123—131 narrationi inserens, codicis saeculi XI. aut XII. quo usus est, lectionem haud raro optimam, necnon et sententias aliquas quae in codicibus 1. et 1b. communi fato exciderunt, servavit. Quarum tamen nonnisi eas, quas aperte sensus requirebat quasve minime ex aliis Annalistae fontibus, Ekkehardo praecipue Uraugiensi, cuius pauca nonnunquam verba textui infert, derivatas constabat, in textu recepi. Usus sum codice Annalistae authentico, inter libros bibliothecae regiae Parisiensis ex coenobio S. Germani adportatos numero 440. signato, cuius lectiones Waitzius noster enotavit.*

*3) In textu epistolarum Gregorii VII. papae et aliarum restituendo, ad Registrum Gregorii et Pauli Bernriedensis vitam Gregorii VII. recurri, et ex codice Trevirensi finem epistolae ad Rodulfum regem scriptae subieci.*

*Quibus subsidiis ita usus sum, ut codicem 1, cuius copia mihi a viris doctissimis et de re nostra bene meritis DD. Ernesto G. Gersdorf bibliothecae universitatis Lipsiensis praefecto, et Gustavo Haenel eiusdem custode, libentissime facta est, fundamenti loco ponerem, et cum in scribendis nominibus propriis tum aliis in locis ubi necesse erat, reliquorum, praecipue Annalistae Saxonis ope, corrigerem; capitum divisione auctoritate codicis Lipsiensis instituta.*

*Prodierat Bruno primum anno 1600. edente Marquardo Frehero, inter SS. Germ. T. I, 99—153; textus est codicis Lipsiensis, sed saepe haud bene enodatus, et saepius ex chronico Magdeburgensi<sup>1</sup> aut ex coniectura probabili correctus. Qua editione a. 1717. repetita, Burcardus Gott-helfius Struvius loca nonnulla adhibito iterum codice Lipsiensi emendavit, alia tamen vitavit<sup>2</sup>. Quarum cum edi-*

*1) Cf. e. g. cap. 65. in fine 'non iuramento', cap. 40. v. infra. 2) Ita cap. 40. in Magdeburgensi prato cervos pugnantes codicem Lipsiensem secutus scripsit, quum iam Freherus ex chron. Magdeburgensi recte cervos scripsisset, Annalistae quoque Saxoni probatum.*

*tione nostra collatio, nobis quoque non pauca emendanda relicta fuisse ostendet.*

*Bruno initium anni a nativitate Domini computat*<sup>1</sup>.

G. H. PERTZ.

*Novam Brunonis editionem petente G. Waitz suscepturus, usus sum unici codicis Lipsiensis collatione per H. Kohl a. 1876. diligenter facta, quam W. Arndt benigne mihi transmiserat, non sine fruge; Pertzii enim accurata sollicitudo, cum pleraque recte emendasset, pauca tamen aliqua ut fit neglexerat. Sed cum dubia quaedam adhuc restarent, ipsum codicem a V. C. Ludolfo Krehl, bibliothecae universitatis Lipsiensis praefecto, gratiose transmissum diligenter adhibui. Ceterum inter libros monasterii S. Thomae Lipsiensis circa a. 1300. commemoratur 'liber Saxonici belli' in Cod. Dipl. Saxoniae Regiae II, 9, p. 163, a quo nostrum descriptum esse putes. Huius specimen dedit Pertzii SS. Vol. V., aliud maius nuper protulit W. Arndt in libro: 'Schrifttafeln zum Gebrauch bei Vorlesungen' etc. tab. 60.*

*In nova hac editione varias codicum lectiones, in priori olim omissas, annotandas curavimus, sed eas tantum quae alicuius momenti esse viderentur. Omissa sunt quamplurima codicis menda, ubi de vera lectione dubium esse non poterat; praeterea orthographia ad antiquioris aevi normam iam a Pertzio est reformata.*

*Berolini m. Aug. 1879.*

W. WATTENBACH.

1) Cf. a. 1076—1081. cap. 131.

PROLOGUS SAXONICI BELLII.

SS. V, p. 329.

Domno suo dilectissimo, numquam sine pia veneratione nominando, Werinhero<sup>a</sup> sanctae Merseburgensis ecclesiae praesuli venerando, Bruno, licet perexigua suae tamen familiae portio, quicquid valet hominis utriusque devotio.

Inter eum qui munus aliquod donat, et eum cui donatur, haec est observanda ratio, ut cum iste in thesauris nichil pretiosius quod donet invenire valeat, tunc ille munere tali nichil iocundius accipiat. Quod ego considerans, cum paternitati vestrae, cui pro viribus meis immo ultra vires meas semper servire desidero, munus aliquod offerre voluissem, quo fervorem mentis etiam foris alicuius operis attestatione monstrarem, omnibus scriniis mearum facultatum perquisitis solum litterarum genus inveni, quod et vestrae convenire dignitati et meae non impar esse putarem devotioni. Hoc enim munus ceteris omnibus, quae sibi invicem possit benignitas humana largiri, pretiosius aestimo, quia eius et origo nobilior et usus excellentior et aetas probatur esse diuturnior. Aurum namque vel cetera quae homines praecipua ducunt, de terrae visceribus nata<sup>b</sup>, nullum tribuunt animae profectum, sed fragilitati corporeae breve subsidium vel etiam luxuriae praebent turpe servitium, et dum corpora sustentant hominum, effugere proprium non possunt interitum. Quamvis etiam si quieti iaceant, non sint tuta, dum tinearum moribus vel scabra rubigine corrosa, diu manere non valeant. Studium vero litterarum a latebris<sup>c</sup> animae secretioribus<sup>d</sup> ligone rationis effossum, nullum debet corporis imbecillitati servitium, sed eum, cuius industria processit, format et instruit animum, adeo senectutis vel interitus ignarum, ut etiam ea quae torrente violentia temporis rapiuntur ad interitum, ab ipso temporis impetu litterarum virtus conetur eripere, et semper nova quasi stationaria legentibus ostendere. Igitur bellum quod Henricus rex cum Saxonibus egit, volo breviter et veraciter scribere, sicut ab his, qui rebus intererant,

a) Werinhero c. b) ita edd.; nato c. c) ita emendavit I. Th. Breysig in diss. de continuato Fred. chronico, Berol. a. 1849; lateris c. d) ita ed.; stercoreibus c.

potui cognoscere. Quod cum sui magnitudine, tum misericordia<sup>a</sup> Dei, quam in ipso bello experti sumus, est memorabile, sicut in sequentibus, si quis legere dignabitur, poterit agnoscere. Sic enim in flagello vino severitatis oleum pietatis admiscuit, ut et prophetam vera locutum esse gaudentes agnosceremus: 'Cum iratus fueris, misericordiae recordaberis', *Hab.* 3, 2. et apostolum: 'Fidelis Deus, qui non permittet vos temptari super id quod potestis'. Sed priusquam incipiam ipsius belli seriem explicare, oportet me pauca de pueritia vel adolescentia eiusdem Heinrici praemittere, ut dum qualem vitam puer vel adolescens agebat, lector agnoverit, minus miretur, quod intestinum bellum vir factus inceperit. Verum ne hoc opus quilibet in manus accipiens statim velit conspuere, placuit michi illud vestri nominis praenotatione munire, quatenus dum vestrum nomen pagina prima demonstrat, sequens opus a sputis defendat. Ergo vestra dignitas dignetur illud tanta alacritate suscipere, quanta a me offertur devotione.

\* p. 330.

## SAXONICUM BELLUM INCIPIT.

1056. 1. Postquam Heinricus imperator ab hoc saeculo felici morte migravit, filius eius Heinricus quartus, infeliciter in hoc saeculo relictus vitae, regnum patris electione communi suscepit. Quod quia adhuc decenter, utpote puerulus quinquennis, gubernare non potuit, ipsum cum regni cura<sup>b</sup> curandum cunctorum iussu principum mater ipsius Agnes venerabilis imperatrix accepit. Sed cum procedente temporis cursu puer aetate quidem, sed non sapientia vel apud Deum vel apud homines proficeret, matrisque monita regio fastu tumidus<sup>c</sup> iam minus audiret, Anno, Coloniensis praesul venerandus, eum violenter matri eripuit eumque cum omni diligentia, sicut decebat imperatoriam prolem, non tam regi quam regno prospiciens, nutrire curavit. Non enim ignorabat, quod rex insipiens perdet populum suum, et civitates<sup>d</sup> habitabuntur per sensum prudentium, nec nesciebat etiam, quod sicut aliquos humili stirpe procreatos virtutes declarant, sic a magnis natos parentibus, si doctrina bonique defecere mores, culpae dedecorant<sup>1</sup>. Verum postquam ille, puerili simplicitate transcursum, adolescentiam, quae communis est omnium campus flagitiorum, ingressus ad bivium Samiae litterae<sup>2</sup> pervenit, derelicta sublimi semitae dexteris angustia, declivem plateae sinistrae latitudinem, qua incederet elegit, calleque virtutum penitus abdicato, totis viribus post

1062.  
*Mai.**Eccli.* 10, 3.

a) t. magis m. ed. b) causa ed. c) faustu tumultus 1. d) ciuitate 1.

1) *Horat. IV, 4, 35.* 2) *Cf. Pers. Sat. III, 56. Auson. Idyll. 12, 9. P.*

concupiscentias suas ire disposuit. Quod ut liberius facere potuisset — non enim sub illo magistro sibi licebat, quicquid libuit —, prius magisterii illius auctoritatem a se penitus excussit, et qui ad regnum gubernandum fuisset electus, iam se ab aliquo gubernari est dedignatus. Igitur rex ab episcopo manumissus, cum sui iuris esse coepisset, tunc patefecit quin<sup>a</sup> viam vitae sectari decrevisset. Vepres enim libidinum<sup>b</sup>, quae in hac aetate etiam eos fatigant, qui eas in se frequentibus ieiuniis arefaciunt et assiduis orationibus eradican<sup>t</sup>, eo fructuosius in eo germinabant, quo eas nec ipse, utpote igne primae iuventutis ardescens et regni luxus deliciis affluens, ab agro sui cordis evellebat, nec eas aliquis ab eo, rege videlicet monitores aspernante, extirpare ferro correctionis audebat.

2. Erat eodem tempore Bremensis praesul Adalbertus<sup>c</sup>, sic typho<sup>d</sup> superbiae turgidus, ut nec in saeculari nobilitate nec in sancta conversatione quemquam putaret sibi aequalem. Ipse cum in aliqua summa festivitate publicam missam rege praesente celebraret, et populo verbum Dei dicturus ex more locum altiorem ascenderet, inter cetera quasi bonos et nobiles in hac terra conquerens defecisse, se solum et regem, se scilicet antepone<sup>n</sup>s regi, dixit de nobilitate remansisse, — cum duo fratres ipsius iisdem parentibus nati<sup>e</sup> starent praesentes — et quamvis apostolorum principis, fratris sui Petri nomen non haberet, se tamen eandem quam Petrus habere potestatem, vel etiam maiorem, quia dominum suum non ut Petrus unquam negasset.

3. Ipse cuidam in suo episcopatu abbatissae, quae nescio quid<sup>f</sup> in eum peccaverat, praecepit per obedientiam, ut intra dies quindecim hanc praesentem relinqueret vitam. Et quia ipsa tunc aegrotabat, ille vanus suum in ea praeceptum impleri posse sperabat, et si casu moreretur, mortuam suo iussu volebat ut crederetur. Die vero 15. illa iam sanitate recuperata, misit episcopo legatum nescio pro qua causa. Quem<sup>g</sup> ut ille de longe adventantem vidit, sibi assidentibus laetabundus dixit: 'Numquid mea potestas minor in ista, quam fratris mei Petri fuit in Saphira? Ecce ista misera est mortua, auctoritate iubente mea!' Sed postquam, nuntio propius accedente, vivere eam et ab infirmitate convaluisse cognovit, a superbia sua valde confusus obticuit.

4. Aliquando cum, sicut solebat, in curia regis esset, et mensam regis cottidie delicatioribus quam ipse rex epulis oneraret, quadam die cunctis ad cibum pertinentibus praenimio luxu consumptis, dapifer eius nichil habebat, quod

a) ita correxit Pertz, collato cap. 11. versus finem; quia 1; quam edd. b) liuid. 1. saepius, similique modo Bavenb. Geveh. etc. scribit. c) Adelb. 1, alibi vero Adalb. d) typo 1. 1<sup>b</sup>. e) orti 2. f) quia 1. g) Quam 1.

tum<sup>a</sup> ex consuetudine sua venustum ipsique regi comedendum mensae regis imponeret<sup>b</sup>; sed nec erat pretium quo cibum emeret pretiosum, quia in similem usum totum consumpserat argentum. Quod cum episcopus non ignoraret, die illa latitabat, ne eum dapifer invenire potuisset, volens ut ille per suam industriam quolibet modo perquireret, quod ad mensam sibi decenter apponeret. Sed ille postquam dominum suum diu quaesitum \*tandem in capella quadam, quo confugerat, esse cognovit, ad hostium capellae confidentius pulsans, se intromitti postulavit. Cuius vocem ut episcopus agnovit, subito se in terram quasi in orationem prostravit. Ille ingressus, ut eum iacentem conspexit, et eum nec tussi nec screatu erigere potuit, tandem sese iuxta episcopum velut simul oraturus extendit, et ei in auriculam loquens: 'Orate', dixit, 'ut vobis hodie sit quod manducetis; quia nondum quicquam, quod honeste super mensam vestram ponatur, habetis'. Episcopus velut ab extasi repente expergefactus: 'Quid', ait, 'stultissime, fecisti, qui me a colloquio Dei temerarius abstulisti? Si, quod frater Transmandus<sup>c</sup> videre meruit, tu vidisses, numquam michi posito in orationibus appropinquasses'. Ille autem in praesens aderat, et quia talia videbat episcopo placere, angelos cum eo loquentes in oratione se iam dudum dixerat vidisse. Erat autem ipse pictor ab Italia.

5. Hic igitur episcopus ubi regem velut infrenem equum per abrupta flagitiorum ruere vidit, eius se lateri familiariter adiungere quaesivit; non ut vitiorum spinas, quae fuerant ortae, manu severae auctoritatis radicitus erueret, et virtutum semina episcopali praedicatione plantaret, sed ut germina vitiorum adulationis aqua rigaret, et si quae virtutum fruges emergerent, amaritudine perversi dogmatis enecaret. Neque enim ut ante dum<sup>d</sup> perpetratis facinoribus caveret, cum Tobia dicebat: 'Attende tibi ab omni fornicatione, et omni tempore benedic Deum, et pete ab eo, ut vias tuas dirigat'; nec ut perpetrata lacrimis poenitentiae lavaret, cum Nathan sub velamento parabolaie ferrum increpationis portavit, quo ulcere mentis repente percusso conscientiae virus efflueret; sed velut apostolicum dabat ei praeceptum: 'Fac omnia quae placent animae tuae; hoc solum observans, ut in die tuae mortis in recta fide inveniaris'; cum scriptura dicat: 'Post concupiscentias tuas non eas', et rursus: 'Non semines mala in sulcis iniustitiae, et non metes ea in septuplum'. Ille vero ita docebat, quasi sit in hominis potestate, in una hora mutare vitam suam, cum proverbium sit: 'Adolescens iuxta viam

a) ita emendavit Pertzius; cum 1; deest 1<sup>b</sup>.      b) imponeret 1.      c) ita 1. 1<sup>b</sup>; trosmandus 2.      d) i. e. antequam perpetrata essent, nondum perpetratis.

suam etiam cum senuerit, non recedet ab ea', et: 'Odorem quem semel imbiberit recens testa, diu servabit'<sup>1</sup>. Hac igitur episcopi non episcopali doctrina rex in nequitia confortatus, ivit per libidinum praecipitia, sicut equus et mulus quibus *Ps. 31, 9.* non est intellectus; et qui multorum rex erat populorum, thronum posuit in se libidini, cunctorum reginae vitiorum.

6. Binas vel ternas simul concubinas habebat; nec his contentus, cuiuscumque filiam vel uxorem iuvenem et formosam audierat, si seduci non poterat, sibi violenter adduci praecipiebat. Aliquando etiam ipse uno sive duobus comitatus, ubi tales esse cognoverat, in nocte pergebat; et aliquando voti sui mali compos efficitur, aliquando vero vix effugiebat, ne a parentibus amatae sive marito occideretur. Uxorem suam, quam nobilem et pulcram suasionibus principum invitatus duxerat, sic exosam habebat, ut post nuptias celebratas eam sponte sua numquam videret<sup>2</sup>, quia<sup>a</sup> et ipsas nuptias non sponte sua celebraverat. Ergo multis modis eam a se separare quaerebat, ut tunc quasi licenter illicita faceret, cum hoc, quod licebat, coniugium non haberet.

7. Denique cuidam de suis familiaribus, ut peteret reginae concubitum praecepit, magnumque ei praemium, si potiretur eo, promisit, quod inde illam non negaturam sperabat, quia iuvenula virum experta, iam quasi deserta vivebat. Regina vero sub femineo corpore cor habens virile, statim de quo fonte consilium hoc emanaret intellexit. Et primo quidem velut indignata negavit; sed sicut ille pertinaciter sicut praedoctus erat instaret, quod rogabatur ore tantum promisit. Ille gratulabundus rem regi nuntiat, et horam qua perficienda esset indicat. Rex vero laetus ad cubiculum reginae simul cum adultero pergat, ut dum eos pariter commiseri ipse videret, eam a suo coniugio legaliter abiceret, vel etiam, quod magis volebat, occideret. Sed cum adulter ad hostium reginae pulsaret, et huic illa velociter aperiret, rex timens ne illo prius intromisso ipse excluderetur, ostium concitus irrupit. Quem regina agnoscens, adultero foris relicto ianuam citissime clausit, et suis virginibus convocatis eum scamnis et baculis, quae arma ad hoc collegerat, in tantum verberavit, ut eum semianimem relinqueret: 'Fili meretricis', inquit<sup>b</sup>, 'unde tibi haec audacia, ut<sup>c</sup> reginae, quae fortissimum habet maritum, sperares adulteria?' Ille clamat se esse Heinricum, se esse ipsius maritum, se voluisse \*legitimum eius concubitum. Illa reclamavit, hunc non esse \**p. 332.*

a) Quia... ergo 1. b) *ita* 1<sup>b</sup>; *deest* 1; inquit 2. c) ut — adulteria *desunt* 1, 1<sup>b</sup>; *add.* 2.

1) *Horat. Epist. I, 2, 70. P.* 2) *Anno demum 1071. filium ex ea tulit. P.*

maritum qui furtivum quaesisset adulterium; si maritus esset, cur non aperte ad suum thorum accederet? Itaque paene usque ad mortem percussus de cubiculo eiecit, ostioque clauso lectum suum petivit. Ille quid sibi accidisset, nulli ausus est confiteri; sed aegritudinem aliam simulans, integrum fere mensem iacuit in suo cubili. Illa enim non capiti, non ventri pepercerat, sed totum corpus integra cute contuderat. Qui postquam convaluit, quamvis acriter correptus, antiqua flagitia sua non deseruit.

8. Si qua coram eo querelam de qualibet iniuria fecisset, et ab eius regia potestate sibi iustitiam fieri postulasset, si illius insaniae aetas eius et<sup>a</sup> forma placebat, pro iustitia quam petebat, iniustitiam multiplicem reportabat. Nam postquam ipse in ea quamdiu placuit libidinem suam implevit, alicui de famulis suis eam velut uxorem dedit. Ita nobiles in hac terra mulieres, ipse prius eis turpiter abusus, servili coniugio turpius dehonoraavit. Haec omnia vidit ille falsus et fallens episcopus Adalbertus<sup>b</sup>; vidit, neque prohibuit; immo sua doctrina eum, quo sine timore vel pudore talia faceret, velut adhortando confortavit. Stultum namque dixit esse, si non in omnibus satisfaceret suae desiderii adolescentiae.

9. Multa et magna in hoc genere eius flagitia sponte praetereo, quia ad alia alterius generis ipsius scelera festino; hoc tantum hic ultimum locum teneat, quod in eo iustus iudex inultum non relinquat<sup>c</sup>, ignominia videlicet quam sorori suae fecit<sup>1</sup>, quod eam manibus suis depressam tenuit, donec alius ex ipsius iussu coactus fratre praesente cum ea concubuit; cui non profuit, quod imperatoris filia, quod ipsius ex<sup>d</sup> utroque parente soror unica, quod sacro capitis velamine Christo fuerat desponsata.

10. Sed quia nefanda supra nefandiora generare solent homicidia, sicut ille non unam Bethsabée<sup>e</sup> libidinosus stupraavit, ita non unum Uriam crudelis interfecit. Tot enim in homicidiis inmania perpetravit facinora, ut dubium sit, quae maior sit eius infamia, libidinis incestae an crudelitatis inmensae. Omnibus erat horribiliter crudelis, sed nullis ita ut familiarissimis suis. Qui omnium particeps erat secretorum eius, et conscius vel adiutor flagitiorum sive facinorum, dum securus sui de aliorum morte tractanti favebat, coactus est mortem pati, quam non timebat. Et hoc pro qua culpa?

a) vel 2. b) *deest* 1; *add.* 1<sup>b</sup>. 2. c) *reliquit* 1<sup>b</sup>; *relinquet* 2. d) *deest* 1. 1<sup>b</sup>. e) *Bersabee* 1. *edd.*

1) *Idem Saxonum legati apud Lambertum SS. Vol. V. p. 201. innuere videntur. P. Ibi abbatissa Quedlinburgensis vocatur, scil. Adalheidis. Quae unica minime fuit; cf. c. 83. W.*

Quia unum contra eius voluntatem dixit verbum, vel tacens, aliquod eius consilium sibi non placere, gestu quolibet ostendit. Multos namque consiliarios habebat, sed nullus ei dare consilium audebat, nisi quod ipsi placeret. Si quis vel inscius aliquid quod nollet ei consulebat, delictum quod ignoranter egerat, sui sanguinis effusione luebat. Nec alicui suam demonstrabat iram, donec incauto faceret auferri vitam.

11. Quidam de secretariis suis nomine Conradus, — iuvenis nobilitate et moribus insignis, si hoc solum ei Deus dedisset, ut consiliarius regis numquam fuisset — hic erat quadam die Goslariae, certus se tam bene gratiam regis habere, sicut tunc cum eam habebat optime. Rex autem erat in Hertesburg<sup>a</sup> castello, quo praeter<sup>b</sup> eos, qui facinorum ipsius erant conscii et fautores, nullus nisi nomine vocatus ascendebat. Mittit ergo rex Goslariam, iubens ut Conradus ad se citissime veniat, et nullum praeter armigerum suum, qui se comitetur assumat. Ille se putans ad aliquod consilium, cui nulli praeter se liceret adesse, vocari, ut fidem suam maiorem ostenderet, etiam plus quam iussus fuisset fecit, et ipse suus armiger factus, cunctis incomitatus equitavit. Ergo veniens in silvam vidit insidias, nec credidit eas sibi paratas; tamen quia, utpote solus, tantam multitudinem timuit, ecclesiam quae prope erat celeriter petivit. Burchardus Misnensis praefectus, huius latrocinii ductor nequissimus, ad ecclesiam sequitur, eique, si velit egredi, quod nichil mali patiat in sua fide pollicetur. Ille quamvis ei nullam fidem haberet, tamen sciens quod si sponte non exiret, ecclesiae non parcerent, exivit eiusque se fidei commendavit. Quem ducentes in solitudinem, sicut erant iussi, crudeliter interfecerunt; et nec in ipsa morte ei quare moretur indicaverunt. Nec unquam vere cognovit aliquis, quare fuisset occisus, nisi quidam mussitabant, quod illi rex imponeret, quia cum quadam concubina sua iacuisset. Sed rex, ut suspicionem mortis eius a \*se tolleret, auctores eiusdem \*p. 333. mortis, quos latitare ad horam iusserat, persequi ab omnibus amicis suis imperat; et illum sepeliri in loco fecit honorabili, ipse eius sepulturae tristis interfuit, et ut ad omnia simulanda doctus erat, non parum lacrimarum fudit. Sed nulli, quin esset, sicut erat, praecepto regis occisus, credibile fuit.